Копия

ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело № 34-Д08-7

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Москва 28 июля 2008 г.

Судебная коллегия по уголовным делам Верховного Суда Российской
Федерации в составе:

председательствующего - Лутова В.Н.

судей - Подминогина В.Н. и Сергеева А.А.

рассмотрела в судебном заседании от 28 июля 2008 года уголовное дело по
надзорной жалобе осуждённого Тимофеева Н.М. на постановление президиума
Мурманского областного суда от 7 февраля 2008 года.

Заслушав доклад судьи Сергеева А.А., выступление прокурора Коваль
К.И. об изменении обжалованного постановления, Судебная коллегия

установила:

приговором Кандалакшского городского суда Мурманской области от 14
марта 2006 г.,

ТИМОФЕЕВ Н М
димый в 2004 г. по ч.1 ст. 161 УК

РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным
сроком 1 год,

осуждён по п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ к 4 годам лишения свободы в
исправительной колонии общего режима.

2

Кассационным определением судебной коллегии по уголовным делам
Мурманского областного суда от 4 мая 2006 г. приговор изменён: во вводную
часть приговора внесено указание о судимости Тимофеева 19 декабря 2005 г.

Постановлением судьи Кандалакшского городского суда Мурманской
области от 31 мая 2006 г. на основании ч.5 ст.69 УК РФ путём частичного
сложения наказаний, назначенных Тимофееву приговорами суда от 14 марта
2006 г. и от 19 декабря 2005 г., окончательно ему назначено 7 лет 6 месяцев
лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Постановлением судьи Кандалакшского городского суда Мурманской
области от 29 июня 2006 г. режим исправительной колонии Тимофееву изменён
с общего на строгий.

Постановлением президиума Мурманского областного суда от 7 февраля
2008 г. приговор от 14 марта 2006 г. и кассационное определение от 4 мая 2006
г. в отношении Тимофеева изменены: назначенное по п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ
наказание смягчено до 3 лет 6 месяцев лишения свободы. На основании ч.5
ст.69 УК РФ с учётом наказания, назначенного приговором от 19 декабря 2005
г., постановлено считать Тимофеева осуждённым к 7 годам 6 месяцам лишения
свободы в исправительной колонии строгого режима.

В надзорной жалобе осуждённый Тимофеев утверждает о незаконности
принятого президиумом Мурманского областного суда решения, оставившего
без изменения окончательное наказание. Просит сократить назначенное на
основании ч.5 ст.69 УК РФ наказание до 7 лет лишения свободы.

Судебная коллегия считает, что постановление президиума Мурманского
областного суда от 7 февраля 2008 г. подлежит изменению по следующим
основаниям.

Смягчив Тимофееву наказание за одно из входящих в совокупность
преступлений, суд надзорной инстанции оставил без изменения назначенное
осуждённому окончательное наказание, что является нарушением положений
ст.6 УК РФ, касающихся справедливости наказания. Обосновывая принятое
решение, президиум Мурманского областного суда указал, что он отвечает
требованиям справедливости, учитывает характер и степень общественной
опасности совершённых преступлений, личность виновного, влияние
назначенного наказания на исправление осуждённого. Судебная коллегия не
соглашается с приведёнными мотивами в связи с их неконкретностью и
несоответствием положениям ст.6 УК РФ. Судебная коллегия считает, что
президиумом Мурманского областного суда допущено неправильное
применение уголовного закона, повлёкшее вынесение несправедливого

3

постановления. Указанные обстоятельства являются предусмотренными п.п.З и
4 ч.1 ст.379 УПК РФ основаниями изменения обжалованного постановления.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.407, 408 УПК РФ,
Судебная коллегия

определила:

надзорную жалобу осуждённого Тимофеева Н.М. удовлетворить
частично.

Постановление президиума Мурманского областного суда от 7 февраля
2008 года в отношении Тимофеева Н  М  изменить, смягчив
назначенное ему на основании ч.5 ст.69 УК РФ наказание до семи лет четырёх
месяцев лишения свободы.

В остальном то же постановление оставить без изменения, а надзорную
жалобу Тимофеева Н.М. без удовлетворения.

Председательствующий - Лутов В.Н.

Судьи - Подминогин В.Н. и Сергеев А.А.

Верно: судья Верховного Суда РФ А.А.Сергеев

31.07.08 вп